male peto, ita & fidejussor¹ non tenetur ipso² jure in majorem³ quantitatem, quam⁴ reus condemnari potest.

5. G A J U S lib. 9. ad Edictum provinciale.

S I quid a fidejussore petetur, æquissimum est, eligere fidejussorem, quod ipsi, an quod⁵ reo debetur, compensare malit: sed &, si utrumque velit compensare, audiendus est⁶.

Naturale debitum compensari potest.

6. U L P I A N U S lib. 30. ad Sabinum.

E Tiam quod natura⁷ debetur, venit in compensationem⁸.

In diem debitum, ante diem compensari non potest. 1. Non admissa compensatione utrum salva meneat petitio.

7. I D E M lib. 28. ad Edictum.

Q Uod in⁹ diem debetur¹⁰, non compensabitur, antequam¹¹ dies venit, quanquam dari oporteat. §. 1. Si rationem compensationis judex non habuerit¹², salva manet petitio: nec enim rei¹³ judicatae exceptio objici potest: Aliud dicam, si reprobavit¹⁴ pensationem, quasi non existente debito: tunc enim rei judicata mihi nobebit exceptio.

De litis contestatione.

8. G A J U S lib. 9. ad Edictum provinciale.

I N compensationem etiam id dederetur¹⁵, quo¹⁶ nomine cum actore lis¹⁷ contestata est¹⁸, ne¹⁹ diligenter²⁰ quicunque deterioris conditionis habeatur, si compensatio ei denegetur.

De debito peculiaris. 1. De eo, quod patri rei debetur.

9. P A U L U S lib. 32. ad Edictum.

S I cum filios familias²¹ aut servo contracta sit societas, & agat dominus vel pater, solidum per compensationem servamus: quamvis, si age-remus, duntaxat de peculio præstaretur. §. 1. Sed si cum²² filios familias agatur, an, quæ patri debeantur, filius compensare possit, queritur? Et magis est admittendum: quia unus contractus est: sed cum conditione, ut caveat, patrem suum ratum habiturum: id est, non exacturum, quod is compensaverit.

De sociis. 1. De condicione indebiti. 2. De maleficiis.

3. De stipulationibus prætoriis.

10. U L P I A N U S lib. 63. ad Edictum.

S I ambo socii²³ parem negligentiam societati adhibuimus, dicendum est, desinere nos invicem esse obligatos, ipso jure compensatione negligentie²⁴ facta. † Simili modo probatur, si alter ex re communi aliquid percepit, alter tantam negligentiam exhibuerit, quæ eadem quantitate estimatur, compensationem factam videri, & ipso jure²⁵ invicem liberationem. §. 1. Si quis igitur compensare potens²⁶, solverit, condicere²⁷ poterit, quasi indebito soluto. §. 2. Quotiens ex maleficio oritur actio, utputa ex²⁸ causa furtiva²⁹, ceterorumque maleficiorum, si de ea pecuniarie³⁰ agitur, compensatio locum habet. Idem est³¹ & si condicatur ex causa furtiva. † Sed & qui noxali judicio converitur, compensationem opponere potest. §. 3. In stipulationibus quoque, quæ instar³² actionum habent, [id est, prætoriis] compensatio locum habet: & secundum Julianum, tam in ipsa stipulatione³³ quam in ex stipulato³⁴ actione poterit objici compensatio.

De usuris. De fisco.

11. I D E M lib. 32. ad Edictum.

1 Fidejussoris interest compensare potius, quam solvere, & post solutum repetere. Hac ratione colliguntur, fidejussorem in negocio, causæ principis debitoris testimonium dicere non posse, cum ejus causa lique proprie esse videatur. add. l. omnib. 10. C. de testibus. 2 Ipso jure non obligari in majorem quantitatem est, non teneri in majorem quantitatem, non modo in iudicio, sed & si extra iudicium verberis, quamvis extra iudicium facia de-punctione, compensationem posse objici, ut ex ea extra iudicium etiam facia, obligatio-nem tolli ipso jure videatur. 3 Fidejussor in majorem quantitatem obligari, quam reus ipse debet, non potest. 4 Vide s. 5. Inst. de fidejussoribus. 5 l. 4. supr. cod. 6 Eodem modo pater filio debitur, ut & dominus, quod seruo suo debetur, l. 9. inf. cod. & procurator in rem suam, quod cedenti debitorum suis tribus causibus, l. 18. inf. cod. ut & so-cies, quod socio debetur, l. 10. inf. de debitis reis, compensare potest: alias aliena debita non compen-santur. l. 9. C. h. t. 7 Compensari potest etiam id, quod sola natura debetur. Goth. Vid. ad hanc leg. Joan. Robert. sentent. lib. 1. cap. 6. S.L. 8 Nisi exceptione per-mptoria perimi possit, l. 14. inf. cod. veluti si debitus proscriptio vel sententia ablo-tutoria inane redditum sit. Caffren. 9 Compensari id, quod in diem debetur, potest, sed non antequam dies venerit: statim quidem debetur, l. 1. edere diem. 213. inf. de verbis. fiscis. sed non ante diem compensari. 10 l. 9. 1. inf. cod. 11 Compensatio liquidi tantum confessi & præfertis, ut hic. l. 10. §. 2. 22. inf. cod. l. ult. C. h. t. 12 Compensatio a judice repudiata, post obici non potest, omnia potest. l. 8. §. 2. supr. de negot. l. 1. §. 4. inf. de contrar. tutela. l. 18. in fr. supr. commodati. Goth. Rationem com-pensationis jure non habet iudex, si expedite probari non potest, invicem debet. l. ult. C. h. t. vide l. auferter. inf. de juri. fisc. 13 Sententia dicta in principiis, non pre-judicari incidenti: nisi sua sententia incidenti quoque præjudicium facere index voluerit. 14 Add. l. 9. inf. de except. rei. jud. 15 Officio iudicis. l. 7. supr. cod. 16 Id est, id, cuius nomine. 17 Litem contestans deterior esse condicione non debet, quam non contestans. 18 Olim sc. vel in alio iudicio. 19 In compensationibus deterioris conditionis esse non debet diligens, quam negligens. l. 29. inf. de novitiationib. l. 86. inf. de regulis juris. 20 Diligentioris causa melior. 21 Vide l. 5. supr. cod. 22 Compensationem filius potest suo nomine objicere ejus, quod patri debetur, dummodo de ratio careat. 23 Compensatione in faciente ipso jure locum habet. 24 Compensatione in delictis ipso jure fit. Negligentia ad negligentiam fit compensatio, ut hic. sic dolus dolo compensatur, l. 36. 3. de doce. arg. l. 4. 8. 13. j. de deli. mali & met. except. & delictum. vide §. 2. inf. cod. 25 Ipso jure fit compensatio, etiam si ab homine non objicatur. 26 Si qui compensare potuit, nec tamen compensavit, sed solvit, solutum potest condi-cere: nam ubi lego compensatio fit, solutum repetit, tanquam indebitum. 27 l. 5. 6. pen. inf. de insens. si modo res talis sit, ut compensari potest. vide l. 30. §. de condic. indeb. 28 Condicione furtiva oritur ex maleficio, ut hic, licet alii pudent ex variis causulis figuris oriri. l. 1. inf. de obligat. 29 Vel rebus amotis. l. 1. C. rerum amot. l. 7. §. ob donationes. inf. soluto. 30 Id significat pecuniarie actioni ex maleficio, compensationem opponi, non penal, id est, criminali. Hic queri potest nulliter, an injuria (ut si fur appellatus a Titio, cum latronem appellaverit) compensari debent? Id textus affirmare videtur, ut Bart. & lex 25. si de procur. purgare convitum, cuique per-mitti, idque eo magis, quod vita & fama æquiperantur, l. 9. inf. de manumiss. vind. & retrorsum crimen in alium sit permutatum. Ad hac lex 14. §. 6. inf. de bon. libert. & l. 39. inf. soluto, tradit, paria delicta multo inter virum & uxorem compensari: sed superioribus obstat lex 19. C. qui accus. que negat facultatem accusatis recriminandi in pari vel ma-jore criminis: ideoque nota Speculator, eo casu quemlibet de injuria sibi sitata agere posse. 31 Id est, Cujac. 13. obs. 37. idque confirmari Basilicus ait, quæ ita habeat, è éravéuer, ξεναγίαν, ἡτού κέρτης, τῇ τε πλοπίαις απαντουσι, ἡ νοκαία ἀνταποκρίζεται. 32 Stipulations prætoriae instar iudiciorum habent, quod ab ini-vitis extorquentur. l. 1. 6. cautionales. 2. inf. de prætoriis stipul. 33 Subaudi, interponenda. 34 Hoc est, interposita jam stipulatione. 35 Compensare qui potest,

D I G E S T.

C Um alter alteri pecuniam sine usuris³⁵, alter usurariam debet, constitutum est a Divo³⁶ Severo, concurrentis³⁷ apud utrumque quantitatis usuras non esse praestandas³⁸.

12. I D E M lib. 64. ad Edictum.

I Dem³⁹ juris est non solum in privatis, verum etiam in causa⁴⁰ fisci constitutum. † Sed & si invicem sit usuraria pecunia, diverse tam en [sint] usuræ, compensatio nihilominus locum habet ejus, quod invicem debetur.

Si sepius objiciatur compensatio.

13. I D E M lib. 66. ad Edictum.

Quod Labeo ait, non est sine ratione: ut, si⁴¹ cui petitioni specia-liter destinata est compensatio, in ceteris⁴² non objiciatur.

De obligatione, cui obstat exceptio.

14. J A V O L E N U S lib. 15. ex Cassio.

Quæcumque⁴³ per exceptionem⁴⁴ perimi possunt, in compensationem non veniunt.

De eo, quod certo loco.

15. I D E M lib. 2. Epistolarum.

P Ecuniam certo⁴⁵ loco a Titio dari stipulatus sum: is petit a me, quam ei debeo, pecuniam: Quero, an hoc quoque pensandum sit, quanti mea intersuit, certo loco dari? Respondit, Si Titius petit, eam quoque pecuniam, quam certo loco promisit, in compensationem deduci oportet: sed cum sua causa; id est, ut ratio habeatur, quanti Titii⁴⁶ interfuerit⁴⁷, eo loco, quo convenerit, pecuniam dari⁴⁸.

De eo, quod aliis quam aucto debet. 1. De re iudicata.

16. P A P I N I A N U S lib. 3. Quæstionum.

C Um⁴⁹ militi castrorum bonorum alius, cæterorum⁵⁰ alius heres exstitit, & debitor alteri heredum obligatus, vult compensare, quod ab⁵¹ alio debetur, non audietur. §. 1. Cum intra diem ad judicati⁵² executionem datum judicatus Titio agit cum eodem Titio, qui &⁵³ ipse pridem illi judicatus est, compensatio admittetur: aliud est enim, diem obligationis non venisse: aliud⁵⁵, humanitatis⁵⁶ gratia tempus indulgeri solutionis.

De Edili condemnato ob arctiorem annonam præbitam.

17. I D E M lib. 1. Responsorum.

I Deo⁵⁷ condemnatus, quod arctiorem⁵⁸ annonam Edilitatis⁵⁹ tem-pore præbit, frumentaria pecunia debitor non videbitur: & idea compensationem habebit.

De procuratore in rem suam. 1. De eo, quod alii quam reo aebetur.

18. I D E M lib. 3. Responsorum.

I N⁶⁰ rem suam⁶¹ procurator datus, post litis contestationem si vice mutua conveniatur, æquitate compensationis utetur. §. 1. Creditor⁶² compensare non cogitur, quod⁶³ alii quam debitori suo debet: quamvis creditor ejus pro eo, qui convenitur ob debitum proprium, velit compensare.

De pecunia soluta servo publico.

19. I D E M lib. 11. Responsorum.

D Ebitor pecuniam publicam servo publico citra⁶⁴ voluntatem eorum solvit, quibus debitum recte solvi potuit: obligatio præstina manebit, sed dabitur ei compensatio peculii fini⁶⁵, quod⁶⁶ servus publicus habebit.

ut pecunia non præstat, five eas ex mora, five ex stipulatione debuit⁶⁷ ut notat hic Alberic. Quid, qui compensandi jus habet, num etiam pœnam, quam debere potest: compensare potest? Richardus Malumbranus ita centuit exemplo superiori usurarum, l. lecta. 40. supr. de reb. c. 4. l. Gaus. 11. inf. de usuris. l. pen. supr. de condic. indeb. c. constitutus. extr. de panis. un. c. dicitur. Emphyteutam, mora in solvendo canone admissa, emphyteusi non deci-dere, si quid ei vicissim a domino debebatur, si moram suam cum mora sibi debiti compensare posset. 36 Id est, Alexandro. Cujac. 8. obser. 16. 37 Vide l. 4. l. 5. C. h. t. l. 1. l. inf. qua sent. fin. ap. l. 7. C. de solut. 38 Mutui in iudicio (licet strictum iudicium sit) fit etiam compensatio ipso jure, vide l. 21. inf. cod. 39 Compensans usurarii debita hinc inde ut in privatiss. negotiis, ita & in fiscalibus. 40 Vide l. 1. C. h. t. 41 Compensaciones plures fieri non possunt ejusdem debiti: vel ita, Compensatione quæ unicum debitum permitit, alii debito obici non potest: cum item effectum suum sit fortis. Non potest autem una causa diversos effectus fortiri. 42 Una causa non potest operari circa diversos effectus. Bart. 43 Compensationem nemo recte petit eorum, quæ petere quidem potest stricto jure, non potest tamen cum effectu petere, cum exceptione potest repellere. Goth. V. in hanc leg. Bellon. lib. 2. suppedit. c. l. S. L. 44 Vid. l. 6. supr. cod. 45 Compensari ubique potest, quod certo loco debetur, si modo prælitetur adversario id, quod ejus interest debitu suo loco solvi, unde notari. Compensationes non modo fortis, sed & eorum quæ fortis accidunt, puta ejus, quod interest, potest peti: & breviter, nequida liquida debita interdum compenari. Goth. Vide in hanc l. Ant. Augustin. lib. 2. emend. c. l. S. L. 46 Quantu tua autem hic est, quantu tua, qui asis, interest. 47 l. 2. §. ult. supr. de eo, quod certo loco. 48 Al. refutari: Florentia, daturi: Antonius Augustinus datuiri. 49 Si cum militi, vulg. Halensis. 50 Id est, non castrorum pagani.

51 Vide l. 18. 9. l. inf. cod. 52 Tempus ad judicatu executionem datum judicatus pri-mum fuit unus mensis: tum, duorum: ad extremum, quatuor. vide l. 2. C. de usuris rei ju-dicata. 53 Vide l. 2. in fin. C. h. t. 54 Pridem pro quatuor mensibus hic accipi-notat post Richardum Baldus.

55 Compensationem non impedit tempus, quod hu-manitatis gratia indulgetur. 56 Ut & Graci dicunt πρότερον λέγειν. Cujac. ad 118. J. de verb. oblig. 57 Compensationi criminali condemnationi objicitur ex debito civili. Bald. Goth. Vid. in hanc l. Duaren. lib. 1. disp. annivers. cap. 25. Cujac. lib. 2. ob-ser. cap. 23. Et lib. 14. cap. 13. & Joan. Robert. lib. 3. sent. iur. cap. 26. S. L.

58 Arcitorem annona prebit, qui de a frumenti quantitate subducit, quam viritim populo præberi oportet. Robert. 3. sent. ult. de qua vide l. 53. supr. de jud. Livius 25. Adiutori diutius arcitorem annona locutus, quam hosti faciebat. Interim nota, Edilem a Curatore rei frumentari differre: hic si ex curationis causa condemnetur, compensatione uti non potest. l. 20. inf. cod. Edilis vero, quam curator annona redegerit, in ea præ-benda ipse operari navat: & si annona fraudat, compensatione aduersus hiscum uti potest. l. 1. 53. Præterea curatori pecunia dat: edili annona, non pecunia, vide Cujac. 2. obser. 23. in fin.

59 Budrus, Alcianus & Holander legit⁶⁸ adilitatem: quo vocabulo intelligent, verum edulium largitionem & præbitionem fieri solitam a Principe tem-pore carioris annona. Lamp. Alexand. vide Duaren. dīp. 25. & male: Edilitatis tem-pore, hic est, cum in edilitate esset. Cujac. 2. obser. 23. in fin. οὐταντικαίνειν. Cujac. 14. obj. 13. ex Basili. ubi reprehendit Duarenum, monetque apud Lampridium legendum esse utilita-tem: & veteres adilitatem & adilitatem promiscue scripsisse. Hinc illud Tertullian in Apologia, Philosophi tyrannidem affectant, Christians vero nec adilitatem.

60 Com-pensare procurator in rem suam potest, quod ei debetur ex mandato, cellaque ei aactione. 61 Vide Cujac. 24. obs. 37. 62 Vide Rom. singul. 534. incipiente Debitor meus.

63 Vide l. 9. C. h. t. l. 15. supr. cod. 64. l. 12. C. de solut. 65 Imo in idolum. l. 9. supr. cod. Ceterum peculii fini compensationem dari, hic nihil aliud est, quam ad quantitatem peculii dari. l. 15. §. 4. inf. 21. L. Fale. 66 Qua, Duaren. l. disput. 12.

De curatore rei frumentarie condemnato.

20. IDEM lib. 13. Responsum.

On negotium copiarum expeditionis tempore mandatum curatorem ¹ condemnatum, pecuniam jure compensationis retinere non placuit: quoniam ea non compensatur.

De procuratore convento.

21. PAULUS lib. 1. Quæstionum.

Poste quam placuit inter omnes, id quod invicem debetur, ipso iure ² compensari, si procurator absens conveniatur, non debet de rato cavere, quia nihil compensat, sed ab initio minus ab eo petitur.

De debito alternato.

22. SCÆVOLA lib. 2. Quæstionum.

Si debeas decem [millia], aut ³ hominem, utrum adversarius volet: ita ⁴ compensatio hujus debiti admittitur; si ⁵ adversarius palam dixisset ⁶, utrum voluisse.

De eo, quod tutor debet, qui pro pupillo agit.

23. PAULUS lib. 9. Responsum.

ID, quod ⁷ pupillorum nomine debetur, si tutor petat, non posse compensationem objici ejus ⁸ pecuniae, quam ipse tutor suo nomine adversario debet.

De fisco.

24. IDEM lib. 3. Decretorum.

JUSSIT Imperator audiri adprobantem sibi a fisco ⁹ deberi, quod ipse ¹⁰ convenitur.

TIT. III.

DEPOSITI VEL CONTRA.

Definitio ¹ Etymologia depositi. 1. Edictum. 2. Ratio edicti. 3. Quid sit deponere tumultus vel ceterarum causarum gratia. 4. Ratio edicti. 5. De bis, quae accedunt rei deposita. 6. Pactum de culpa, 7. Vel dolo. 8. De vestimentis servandis balneatori datis. 9. De servo in pistrinum conjecto. 11. De re perferrenda. 13. De recipienda ² custodienda. 14. De re iussu unius deposita apud alium. 15. De pupillo depositario. 16. De re deteriorata. 17. De servo deponente, 18. Vel recipiente. 19. De successoribus. 20. De dolo præterito vel futuro. 21. Quo tempore spectatur facultas restituendi. 22. De eo, qui non reddit depositum. 23. De bona fide. 24. De fructibus ³ omni causa. 25. De venditione ⁴ redemptione. De interitu rei depositæ. 26. De jure rurando in item. 27. Si servus noster, vel is qui bona fide servit, 28. Vel servus fructuarinus, 29. Vel hereditarius depositus. 30. De morte, manumissione, alienatione servi, qui depositus. 31. Si servus communis depositus. 32. De re domino opinato redditus. 33. De pecunia deposita a servo, ut pro ejus libertate detur domino. Quid sit reddere depositum. 34. De iusu, 35. Et periculo rei depositæ. 36. De hereditibus depositum repetentibus. 38. De testamento recitato a depositario. 39. De prædone vel fure deponente. 40. De forma libelli. 42. De filiosam ⁵ servo. 43. De duobus depositariis, 44. Vel depositoribus. 45. De tempore præstituto. 47. De dolo, de venditione rei depositæ.

1. ULPIANUS lib. 30. ad Edictum.

Depositum ¹² est, quod custodiendum alicui datum est. Dictum ex eo, quod ponitur: præpositio enim de ¹³ auget depositum, ut ostendat, totum ¹⁴ fiduci ejus commissum, quod ad custodiandum rei pertinet. §. 1. Prætor ait, quod ¹⁵ neque tumultus, neque incendii, neque ruinae, neque naufragii causa depositum sit, in simplicem ¹⁶, [ex] earum autem rerum, qua supra comprehensa sunt, in ipsum in duplum ¹⁷: in heredem ejus, quod dolo malo ejus factum esse dicetur, qui mortuus sit, in simplicem ¹⁸: quod ipsius, in duplum judicium ¹⁹ dabo. §. 2. Merito has ²⁰ causas deponendi separavit Prætor, quæ continent fortuitam causam depositionis ex necessitate descendenter, non ²¹ ex voluntate proficiscentem. §. 3. Eum ²² tamen deponere tumultus, vel incendii, vel ceterarum causarum gratia intelligendum est, qui nullam aliam causam deponendi habet, quam

11 L. 3. C. h. t. l. 45. §. 5. inf. de jure fisci. vide que notavi ad l. 17. supr. eod. 2 Ut exceptionem doli oponi non sit necesse, quinetiam, utcumque per errorem soluta sit pecunia, condic potest. l. 10. §. 1. supr. eod. 3 Et sic iub alteratione posita in stipulantis electione. 4 Cur? debitum sub alteratione est incertum. l. 57. inf. de verb. obliqu. 5 Non sit compensatio, nisi debiti liquidu, confelli præfert: nam controversi vel incerti compensatio non sit, ut hic. Et l. 3. inf. de tutela & rat. diffr. ut nec in deposito etiam ante Jutinianum. 2. Panl. 12. §. ult. l. 3. inf. de tutela & rat. diffr. add. l. ult. C. h. t. 6. Cur? Electione res fit certa. 7 Non comprehendatur tutoris proprium debitum, tute petente, quod pupilli debetur. Synops. Basili. l. 7. tit. 6. Et tit. 10. cap. 13. 8 Et ceterarum xpcis idcivt rbi eti pccp. Eclog. l. 7. tit. 6. ex Basili. 10. c. 23. 9 Compensationem fiscus subit, si petit, & debeat. Synops. ibid. cap. 24. 10 Quod & ipse. Haliod. l. 13. C. h. t. l. 46. §. 5. inf. de jure fisci, legendum videtur, id in quod: vel in quo ipse.

11 L. 4. C. 34. §. 3. Inf. quibus modis re contrahit obliqu. l. 1. §. 5. J. de obliqu. Nov. 83. 2. Paul. 4. & 12. 13. Eclog. 2. 3. Harm. 9. 3. extr. 16. 12 Synops. Basili. 13. tit. 2. cap. 1. 13 De præpositio auget significacionem verbi, ut sit idem, quod valde. Festus in Decultarunt, valde occurrit. Item in Dedita, Defrui, Deperio. Nonius in Deamare, & Demagis. Deproperius in C. Theod. 14 ita tamen, ut & proprietas & possessio maneat penes deponentes. l. 17. in fin. inf. eod. 15 De iis, quæ tumultus, vel incendii, vel ruinæ, vel naufragii causa deposita sunt, in eum quidem, qui accepit, in duplum actio competit: in heredem, quod dolo testatoris factum est, in simplicem: quod ipsius, in duplum. De ceteris vero depositis in simplicem actio datur, Synops. ibid. c. 1. 16 Alius, si tumultus causa depositum est, dupli agetur. 17. in fin. Inf. de akt. 17. §. 17. Inf. de akt. 18 l. 18. inf. eod. 19 Actionem depositi. 20 Tumultus, incendii, ruinæ, naufragii. 21 Est ergo duplex deponendi causa, voluntas, & necessitas, ut in his causis: addit & sequitur: addit & illud depositum, quod fit impedientiarum usuruarum causa, de quo l. 19. C. de usuris. 1. 9. C. de sollicitib. 22 Deponere tumultus, incendii, ruinæ, vel naufragii causa videtur, qui duntaxat propter imminens ex hinc causis periculum, non ullam aliam ob causam deponit. Synops. Basili. ibid. 23 Id est, iniuncta, ut l. 1. supr. quod metus causa. 24 Et sic pona criminis. 25 Publica utilitate coërcenda. Cujusc. ad l. 2. C. de fide, & jure hafta, reprehens a Robert. I. recept. 31. addit que notavi ad l. ult. C. de servitutib. & Robert. 22. Animad. 26. Ant. Mercator. 2. Notar. 26. legendum videtur coërcenda, & vindicanda, reipublica causa. Goth. Vide etiam eundem Robertum lib. 3. sentent. iur. c. 11. Ferrandum lib. 1. explicat. c. 18. & Duarenium lib. 1. disput. anniversar. cap. 11. Mod. 26 Al. incivile. Sed Duarenium. 1. dis. 11. putat. Instinctus hic esse idem, quod repugnans utilitat. Præstat tamen instictus hic sumi pro molesto & incommodo; ita pro inhonesto, perniciose, & gravi: que sensu Graci *excessus*, & *excessus* usurpant. 5. Polius 30. Suidas. Hesych. Et certe gravius est, depositum negare, quam mutuum. Arist. in Probl. Herodot. in Eratosthenem, in sermone *excessus*, item sermone *excessus*. 27 l. 1. §. de confituta. 28 Quæ depositum comitantur, non sunt depositum, puta servi vestis, & capistrum equi. Synops. ibid. 29 Imo sunt deposita, quæ rebus depositis accidunt. v. l. 10. inf. de precario. 30 Pro iis tamen, quæ ita accidunt, competit actio. v. §. 41. inf. eod. 31 l. 1. C. h. t. 32 V. l. 52. inf. de verb. obliqu. Nov. 136. c. 1. & c. 84. de reg. jur. in 6. 23 Pactum, ut ne quis dolis actione teneatur, in deposito